Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0240/2021
Em, 05 de março de 2021.

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA QUE AS GUIAS DE ITBI SEJAM EXPEDIDAS
COM MAIOR CELERIDADE NO ÂMBITO DA
SECRETARIA DE FAZENDA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando à Secretaria Municipal de Fazenda de Cabo Frio
celeridade na expedição das guias de ITBI, no prazo máximo de 72h.

Sala das Sessões, em 05 de março de 2021.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Indicação surgiu haja vista o aumento na demanda no número de negociações
imobiliárias. Cabe ressaltar que passamos em um momento de crise de receitas, portanto
a celeridade na emissão dessas guias trazem maior eficiência no procedimento, além de
significar importante receita no âmbito Municipal.